DIÁRIO OFICIAL Nº 33796  7Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019

Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990
- Lei Orgânica da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das
funções das comissões permanentes de integração entre os ser-
viços de saúde e as instituições de ensino;
Considerando o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do
SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e articula-
ção interfederativa;
Considerando a Portaria/MS nº 1.996, de 20/08/2007 que dispõe
sobre as diretrizes para a implementação da Política Nacional de
Educação Permanente em Saúde e as atribuições das CIES;
Considerando a Resolução CIB N° 35, de 14 de março de 2013,
que deliberou pela criação das CIES Regionais;
- Considerando o indicativo da Ofi cina da Implantação da CIES
Regional Tocantins, realizada nos dias 13 e 14 de Agosto de
2018; e
- Considerando a deliberação consensual da Comissão Inter-
gestores Regional (CIR Tocantins), em reunião ordinária de
13/11/2018,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a constituição da Comissão Permanente de
Integração Ensino-Serviço (CIES Regional Tocantins), vinculada
à Comissão Intergestores Regional (CIR Tocantins), composta
pelos representantes das instituições e entidades abaixo rela-
cionadas:
- Gestão Municipal da Saúde: 02 representantes titulares e 02
suplentes, com as vagas dos titulares e suplentes indicadas pela
CIR entre secretário (a)s e técnicos da saúde dos municípios da
região. Com a seguinte distribuição das vagas de representan-
tes:
Titular 1: Limoeiro do Ajurú (secretário(a)); 1° Suplente do Titu-
lar 1: Barcarena (Técnico(a));
Titular 2: Mocajuba (Secretário (a)); 2° Suplente do Titular 2:
Abaetetuba (técnico).
- Gestão Estadual da Saúde: 02 representantes titulares e res-
pectivos suplentes, recomendando-se que as vagas sejam pre-
enchidas por gestores e técnicos indicados pelos CRS/SESPA da
região na seguinte proporção:
Titular 3 e Suplente 3 (indicados pelo 6° CRS);
Titular 4 e Suplente 4 (indicados pelo 13° CRS).
- Gestão de Ensino: 02 representantes titulares e respectivos
suplentes a serem indicados pelas instituições de Ensino com a
seguinte composição:
Titular 5: UFPA, Suplente 5: UEPA
Titular 6: IFPA, Suplente 6: ETSUS
- Controle Social (Usuário ou Trabalhador): 02 representantes
titulares e respectivos suplentes a serem indicados pelos municí-
pios com a seguinte composição:
Titular 7: CMS de Barcarena, Suplente 7: CMS de Cametá
Titular 8: CMS de Limoeiro do Ajurú, Suplente 8: CMS de Iga-
rapé-Miri
- Assistência a Saúde: 02 representantes titulares e respectivos
suplentes a serem indicados pelos Estabelecimentos de Saúde
com a seguinte composição:
Titular 9: Hospital Regional de Cametá- HRC (Cametá), Suplente
9: Hospital Maternidade Dr. Afonso Rodrigues-HMARAN (Barca-
rena);
Titular 10: Hospital Santa Rosa (Abaetetuba), Suplente 10: Hos-
pital Divino Espirito Santo (Moju).
2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Cametá, 13 de Novembro de 2018.

João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13ºCRS/SESPA

Presidente da CIR Tocantins/PA

José Raimundo Farias de Moraes
Secretário Municipal de Saúde de Limoeiro do Ajuru

Representante do COSEMS/PA

Protocolo: 403247

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 62/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019,
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/218387
de 16/05/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais
da servidora NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS, Terapeuta
Ocupacional, matricula n° 57202220/2, lotada na Divisão de

Terapia Ocupacional, referente ao 1º triênio de 03/08/2011 a
02/08/2014.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora
NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS, Terapeuta Ocupacional,
matricula n° 57202220/2, pertencente ao Quadro de Pesso-
al Ativo do HOL, para ser gozada no período de 14/02/2019 a
15/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 403258

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 47/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto Gover-
namental publicado no DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia LUIZ CARLOS ALBUQUER-
QUE DA SILVA, matricula 57188835/1-HOL, Físico lotado na di-
visão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola e no seu impe-
dimento o servidor SERGIO LUIZ FELIPE DE SOUZA, matricula
586-IOL, Físico, lotado na divisão de Radioterapia do Hospital
Ophir Loyola, para a função de fi scais do Contrato administrativo
nº 001/2019-HOL, fi rmado com a empresa PREMIER LOGISTICS
ASSESSORIA EM COMÉRCIO EXTERIOR LTDA, cujo objeto é a
Constitui objeto do presente Instrumento a contratação de em-
presa especializada em realizar despacho aduaneiro e transporte
aéreo para devolução programada (exportação) 08 (oito) fontes
de Iridio-192. Processo nº 2018/139455.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 403167

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2019-HOL
Objeto: Despacho aduaneiro e transporte aéreo para devolução
programada (exportação) 08 (oito) fontes de Iridio-192.
Valor total: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Data Assinatura: 25/01/2019
Vigência: 25/01/2019 até 24/01/2020
Pregão Eletrônico nº 084/2018 – Processo nº 2018/139455
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 FONTE: 0103/0269
Contratado: PREMIER LOGISTICS ASSESSORIA EM COMÉRCIO
EXTERIOR LTDA, com sede na Avenida Luiz Viana Filho, nº 6462,
4º andar, salas 425/426 Edifício Empresarial Wall Street, Torre
East (A), Paralela, Salvador/BA, CEP: 41.730-101, Fone: (71)
3243-5016, E-mail: marcos.sales@premierlog.com.br, inscrita
no CNPJ sob o nº 10.592.109/0001-19.
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 403166

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2018
Processo: 2018/100035
Objeto: Aquisição de Material para o Centro de Suporte de En-
fermagem.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor
das empresas:
BELPARA COMERCIAL LTDA: R$ 4.874,50
EDER JUNIOR G. LOPES: R$ 1.997,40
J.E. DE OLIVEIRA RODRIGUES: R$ 8.249,80
LUIZ FERNANDO BORGES: R$ 9.984,00
Valor Total da Licitação: R$ 25.105,70
Belém, 05 de novembro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 403445

.

.PORTARIA N° 31/2019 – DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto pu-
blicado no DOE nº 33.774 de 07/01/2019 e tendo em vista o
disposto no nos arts. 199, 204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 (RJU/PA) , resolve:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 945/2018 – GAB/
DG/HOL do Processo nº 2018/524489 de 23/11/2018, publicada
no DOE: nº 33.761 de 17/12/2018, de Sindicância Administra-
tivo Disciplinar – SAD, constituído pelos servidores JAIME SIL-
VA DELGADO (Presidente) Sociólogo, matricula nº 57197946/1,
MARIA EUGENIA FURTADO DOS ANJOS (membro), Biomédico,

matrícula nº 57195799/2, HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES
(membro), Administrador, matrícula nº 7000324/1 para apurar
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo su-
pracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 18 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 403363
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00037
Valor: R$ 5.118,40
Data de emissão: 25/01/2019
Processo nº 2018/104104
Origem: Pregão Eletrônico nº 058/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – POLPAS DE
FRUTAS PARA ATENDER O PERÍODO DE 12 MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: MARAJÓ FRUIT DO PARA IND. COM LTDA ME
CNPJ: 21.580.314-0001/80
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 403256
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2018
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2018
Processo nº. 2018/64464
FORNECEDOR: BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA
Valor Total: R$ 94.080,00
Data de Assinatura: 01/02/2019
VIGÊNCIA: 01/02/2019 a 31/01/2020
OBJETO: fornecimento de material técnico hospitalar, para um
período 12 meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS UND QTDE VALOR
UNITÁRIO

11

Sistema uma peça para uso pós-operatório
em estoma com base plana de dupla camada
adesiva composta de óxido de ferro sintético,

carboximetilcelulose sódica, goma guar, pectina,
gelatina, estireno-isopreno-estireno e poliisobutileno,

recortável de 10 a 115 mm e bolsa drenável
transparente com capacidade para 725 ml

UND 840 R$ 112,00

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 403202

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00047
Valor: R$ 42.012,87
Data de emissão: 28/01/2019
Processo nº 2018/95795
Origem: Pregão Eletrônico nº 156/2018
Objeto: FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA A ESTERELIZAÇÃO
POR PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, COMPATIVEL COM O EQUIPA-
MENTO STERRAD 100S
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: NORDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 09.137.934-0001/44
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 403219
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2018
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2018
Processo nº 2018/8365
FORNECEDOR: NORDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Valor Total: R$ 45.000,00
Data de Assinatura: 01/02/2019
VIGÊNCIA: 01/02/2019 a 31/01/2020
OBJETO: Aquisição de curativos, para um período 12 meses,
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR
UNITÁRIO

8 FILME TRANSPARENTE ADESIVO EM ROLO DE
POLIURETANO HIPOALERGICO 15CM X 10M CX 300 R$ 150,00

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 403221

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00050
Valor: R$ 10.450,00
Data de emissão: 28/01/2019
Processo nº 2017/490283
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2018
Objeto: SOLUÇÃO PARENTERAL DE GRANDE VOLUME HOSPITA-
LAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA
CNPJ: 01.571.702/0001-98
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 403371